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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
والده  درگذشت  پیامی  در  خامنه ای  آیت االله 
حجت الاسلام آل هاشم نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز را تسلیت گفتند. 

متن پیام مقام معظم رهبری...

گروه سیاست: اکبر ترکان، مدیری که سابقه حضور 
در چند دولت بعد از انقلاب را داشت، شنبه شب 
درگذشت. او که متولد سال ۳۱ بود، در ۳۰سالگی 
استاندار ایلام شد و یک سال بعد به استانداری 

هرمزگان رسید و دو سال در آنجا ماند...

 اکبر ترکان
 از هاشمی تا روحانی

پیام تسلیت در پی درگذشت 
والده حجت الاسلام آل هاشم

رئیس جمهور درگذشت ترکان را تسلیت گفت از سوی مقام معظم رهبری صورت گرفت

 نامزدها در انتظار ۷ رأیآغاز بررسی صلاحیت نامزدها در شورای نگهبان
 صفحه ۳

میزان مشارکت را 
شفاف اعلام می کنیم
رئیس ستاد انتخابات کشور درگفت وگو  با «شرق»:

صفحه ۵

صفحه  ۴

تیترها

صفحه ۲

آزمون دوباره اسرائیل
 در مقابل سازمان 
همکارى اسلامى

فرصت را  از  دست ندهید 
توضیح: این متن، سرمقاله مشترک امروز 
روزنامه های اطلاعات، همشهری، جمهوری 
اسلامی، دنیای اقتصاد، شرق، اعتماد، سازندگی 

و هفت  صبح است.
روزگاری نه چندان دور، مطبوعات از به کار بردن 
کلمه بحران در تیترهای خود پرهیز می کردند 
مبادا به اضطراب مردم بیفزایند؛ اما اکنون این 
کلمه، عادی ترین و پرکاربردترین واژه در نشریات 
است. این روزها تعداد بحران ها از حساب گذشته  
است. در میانه بحران های گریبان گیر کشور، 
در پس جدل های تن  به تن و آشکار مسئولان 
و در شرایطی که به روزهای تعیین کننده و 
سرنوشت ساز انتخابات نزدیك می شویم، ما به 
نمایندگی از مردمی که صدایشان در هیاهوی 
رویدادها گم شده است، درباره مهم ترین و 
حیاتی ترین موضوع زندگی این روزها هشدار 
می دهیم؛ تأمین و توزیع واکسن باید اولین 
مأموریت همه دستگاه های حاکمیتی باشد. 
ماه هاست که جریان زندگی در همه جای جهان 
از مسیر عادی خود خارج شده است. ویروس 
کرونا هم جان های زیادی گرفته، هم اقتصادها 
را زمین گیر کرده و هم روان فردی و جمعی و 
آینده نسل بعدی را در معرض تهدید جدی قرار 
داده  است. این یکی از معدود رویدادهای تاریخی 
است که همه جهان را درگیر کرده و هنوز درباره 
پیامدهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، بهداشتی 
و روانی آن جمع بندی روشنی وجود ندارد. در 
ماه های نخست هجوم این ویروس مرگ بار، 
پیشرفته ترین و ثروتمندترین کشورهای جهان نیز 
در مقابل پیش بینی ناپذیری این موج، خلع سلاح 
شدند؛ اما چند ماه است آن آشفتگی اولیه کم کم 
جای خود را به برنامه ریزی برای مقابله با بحران 
کرونا داده و در بسیاری از کشورها، بارقه ای از امید 
نمایان شده  است. در ماه های نخست این بحران، 
قرنطینه تنها راه حل بود؛ اما با ورود واکسن به 
چرخه تولید و توزیع در جهان، شهرها کم کم از 
قرنطینه خارج شدند و زندگی اگرچه با شکلی 
کاملا متفاوت از گذشته، از سر گرفته  شد. زمانی 
تلاش دولت های جهان در این بحران، معطوف به 
حمایت از بخش درمان و مردم آسیب دیده از بازار 
و اقتصاد تعطیل بود. اکنون بخش دیگری به این 
تلاش اضافه شده و آن رقابت جهانی برای تأمین 
واکسن است؛ رقابتی که به طور طبیعی در عرصه 
جهانی این بار هم از عدالت و اخلاق به دور بوده و 
بر تأمین منافع استوار است. اکنون آشکار شده که 
واکسیناسیون سریع توده های مردم، تنها راه مهار 
این بیماری و بازگشت جامعه به زندگی متعارف 
و به حرکت درآمدن چرخ های اقتصاد است. ما از 
تأثیر تحریم های ظالمانه بر میزان کارکرد نهادهای 
متولی سلامت جامعه مطلعیم . بر اهمیت تلاش 
برای دستیابی به واکسن تولید داخل نیز واقفیم 
و تمام تلاش های صورت گرفته در این زمینه را 
ارج می نهیم و قدر می دانیم؛ اما لازم می دانیم با 
توجه به دو موضوع، نگرانی عمیق خود را نسبت 

به سلامت مردم اعلام کنیم:
۱- اخبار و اطلاع رسانی متناقض درباره واردات 
واکسن، نشان از تشتت در نظام تصمیم گیری 
در مورد این مسئله حیاتی دارد. در حالی که 
رئیس جمهوری خواستار رفع تمامی موانع برای 
واردات واکسن می شود، تعلل نهادهای مجری، 
این نگرانی را به وجود آورده است که مبادا اراده 
و تصمیم واحدی در این زمینه وجود نداشته  
باشد. این در حالی است که بخش خصوصی نیز 
عدم توفیق خود را در حوزه واردات نه به دلایل 

خارجی بلکه به موانع داخلی نسبت می دهد.
۲- شرایط سیاسی کشور و نزدیك بودن زمان 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری بنا بر تجربه 
تمام ادوار قبلی، دلیل دیگری برای نگرانی ما 

شده است. 

سرمقاله
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
با همراه 

۱۰۰ عکس رویدادِ  مهمِ قرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت . یادى از اکبر ترکان

از همت بلند به دولت توان رسید

پدرم برای مناسبت های مذهبی از سخنوران 
و مبلغان دعوت می کرد. اصرار داشت آنها را 
که جوان تر هستند، جذب کند. برای آنها برنامه 
می گذاشت. مثلا مراسم ولادت حضرت علی 
علیه السلام با سخنرانی واعظی جوان. بعد در 
مسجد همت پای وعظ گوینده اي که تا به حال 
کمتر کسی او را در خطه شمیران می شناخت، 
می نشست. از ابتدای جلسه به دهان واعظ چشم 
می دوخت. شاید پلک هم نمی زد. گویی که بار اول 
است که این سخنان را می شنود. گوینده درباره 
جاذبه و دافعه حضرت علی سخن می گفت و 
پدرم با چنان دقتی گوش می داد که انگار تاکنون 
چنین مطالبی به این ارزندگی به گوش او نخورده 
است. برخی اوقات نیز از زیر عبای خویش تکه 
کاغذی به همراه مدادی بیرون می آورد و مطلبی 
را یادداشت می کرد. تا انتهای سخنرانی بر همگان 
ثابت می شد که آیت االله ملکی چنین موضوعاتی را 
اصلا نمی دانسته است. بعد از پایان مراسم پدرم 
عموما واعظ را به خانه دعوت می کرد به شام. 
پس از صرف شام در هنگام نوشیدن چای، آن 
تکه کاغذ و مداد دوباره پیدای شان می شد. پدرم 
با روحیه عجیبی یک به یک اشکالات سخنران را 
برایش می گفت. آن هم به  صورت استفهامی. مثلا 
می گفت تا آنجا که من به یاد دارم، حدیث امام 
صادق درباره اینکه «با رفتارتان زینت ما باشید و 

نه باعث ملامت و سرزنش ما» در اینجا مقصود 
حضرت از ما شیعیان است؟ این طور نیست؟ 
واعظ جوان متوجه می شد که در نقل این حدیث 
بر منبر اشتباهی صورت داده است یا در قرائت 
آیات قرآنی، کسره ای نابجا یا حذف تنوینی. خیلی 
دقیق. مدت ها بود که این روش پدرم را از یاد برده 
بودم، تا سال قبل با چند نفر از دانشجویان دوره 
دکترای سیاست گذاری انرژی به دیدن اکبر ترکان 
رفتم. کرونا شیوع بیشتری یافته بود. قبل از هر چیز 
یک دسته حدود ۲۰تایی کاغذ سفید برداشت و 
یک خودکار و آمد نشست. من و بچه ها صحبت 
کردیم. ما بیشتر به  دنبال آن بودیم که در چارچوب 
آینده پژوهی بدانیم که برای کشور در بخش انرژی 
چه اهدافی را در نظر بگیریم و از چه مسیری 
به آن هدف ها رسیده و برای رسیدن به آنها چه 
سیاست هایی مسیر را تسهیل می کند. هر حرفی را 
که ما زدیم، یادداشت کرد. صفحه پشت صفحه پر 
می شد. پس از آن نفس بلندی کشید و در پاسخ 
هر یک از حرف های ما توضیحاتی داد. هم به  
لحاظ فنی و مهندسی و هم به  لحاظ اقتصادی و 
هم به  لحاظ حکمرانی. زمانی که ما فکر کردیم که 
حرف هایش تمام شده، گفت حالا من از شما سؤال 
دارم. رابطه کرونا و جهانی شدن را برای من توضیح 
دهید. حرف هایی ما زدیم و او نوشت. سپس گفت 
که به نظر من انقلاب صنعتی و کرونا دو حادثه 
مهم در تاریخ بشری است. انقلاب صنعتی 
حرکت را جایگزین سکون کرد و عواملی مانند 
نیروهای اصطکاکی نتوانستند آن را متوقف کنند. 
جهانی شدن به معنای انتقال کالا، داده و خدمات 
در حال انجام است و کرونا نیروی مقابل آن است. 

 عباس ملکى
 استاد دانشگاه شریف
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یادداشت 
بازتاب انتخابات معنادار

۱- درنگ کنیم! به صحنه های منتشرشده 
این چند روز بیشتر دقت کنیم. هر چهره ای، ولو 
نوظهور، در صف ثبت نام چند صد نفره حاضر 
می شود. نامزدهای شب امتحانی که تا لحظات 
آخر بر آمدن و نیامدن تردید دارند و همه هم از 
سر تکلیف و التفات سایرین خود را به این عرصه 
رسانده اند و همه هم معترض پر و پا قرص وضع 
موجود و ناراضی محض و انگار نه انگار که 
خیلی ها مسئولیت های بزرگ در کشور داشته اند. 
شورای نگهبان هم که دقیقه ۹۰ مقرره گذاری 
جدید برای نامزدها وضع می کند. صداوسیما هم 
رویکردی تبعیض آمیز در قبال نامزدها در پوشش 
حضورشان دارد. مهم تر از همه آنکه نظام تحزب، 
برنامه ریزی و دانش انباشته و مجادله در جزئیات 
برنامه ریزی ها حلقه مفقوده است و آن وقت 
انتظار داریم با یک انتخاب همه چیز درست شود. 
درو کردن آنچه کشته ایم، خیر عمومی نیست و از 

ماست که بر ماست.
۲- درست است که آزادی حق نامزد شدن و 
تنوع دیدگاه ها، شعاع حق انتخاب مردم را وسعت 
می بخشد و ملت باید چهره اراده آزاد خود را در 
آینه نامزدهای انتخابات ببیند و هر قدر این تصویر 
ملموس تر و منطبق تر با خواست قلبی مردم باشد، 
انتخابات معنادارتر است؛ باری این حق نباید مورد 

سوءاستفاده و لوث سازی قرار بگیرد. 

یادداشت

چقدر آماده ایم؟

در هفته سوم اردیبهشت ۱۴۰۰ دبیر کل جمعیت 
هلال احمر گفته بود اگر زلزله ای (در تهران) اتفاق 
بیفتد، به اندازه یک محله امکانات نداریم. پس از 
این اظهارنظر، رئیس جمعیت هلال احمر درباره 
زلزله احتمالی در تهران و میزان آمادگی گفت: 
«نه، این طور نبود، بلکه صحبت دبیرکل درباره 
حالتی بوده که زلزله ۹ ریشتری اتفاق بیفتد. اکنون 
آمادگی ما آمادگی مناسبی است. استحضار دارید 
هر مقداری که شدت خرابی ها بیشتر باشد و 
گسترده وسیع تری را دربر گیرد، از دست یک ارگان 
کاری برنمی آید. بااین حال جمعیت هلال احمر 
برای همه بحران های محدود در نقاط مختلف 
کشور و حتی زلزله هفت  ریشتری هیچ مشکلی 
ندارد و در ساعات اولیه هم می توانیم به خوبی 
اداره کنیم، اما آرزو می کنیم اتفاق گسترده ای در 
جایی مثل تهران نیفتد». این در حالی است که ۱۰ 
روز قبل تر رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت شهر 
تهران گفت: «تهران به تنهایی نمی تواند در برابر 
بحران هایی با شدت بالا ایستادگی کند. بدون شک 
مهم ترین بحرانی که شهر تهران را تهدید می کند، 
زلزله شدیدی است که احتمال وقوع آن بسیار زیاد 
است. درصورتی که شدت بحران در حد متوسط یا 
ضعیف باشد، هماهنگی بین ارگان های مختلف و 
سازمان های حوزه بحران در پایتخت وجود دارد و 

ما از عهده چنین بحران هایی برمی آییم...
ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۴ 

  مهدى زارع*
 صالح نقره کار

 وکیل دادگسترى

حرف اول

دنیاهای موازی
)تفاوت  ۵ از  ۸(

انتخابات  ثبت نام  پایان  با 
فهرست  به  نگاهی  و 
سیاسی  شخصیت های 
واقعیت  یک  ثبت نام  کرده، 
یک جامعه  پیش روی  تلخ 
قرار گرفت. در میان ثبت نام کنندگانی که تعریف 
شخصیت سیاسی برایشان صادق باشد، هیچ متولد 
سال ۱۳۵۰ به بعدی وجود ندارد. میانگین سیاسی 
این افراد ۶۲ سال است و این یعنی نیم قرن اخیر 
ایران هیچ نماینده ای در میان کاندیداهای مطرح 
ندارد. در سلسله یادداشت های انتخاباتی که از دو 
هفته پیش آغاز کردم، رسیده ایم به پنجمین تفاوت 
از «زنده ماندن» و «زندگی کردن». حقیقتی که مدام 
توی صورت جوانان مان می خورد؛ «شکاف نسلی». 
ارزش ها، نگرش ها، خواسته ها و نیازهای نسل های 
مختلف با همدیگر تفاوت هایی دارد. تفاوت هایی که 
گاه در قالب اختلاف هایی میان والدین و فرزندان نیز 
بروز می یابد. همین تفاوت در ارزش ها و باورهاست 
که مفهوم «شکاف نسلی» را شکل می دهد؛ اما 
این شکاف گاهی به دلایلی می تواند در جامعه ای 
پررنگ تر از یک مفهوم اجتماعی، تبدیل به مفهومی 
اجتماعی-اقتصادی-سیاسی شود. همین وضعیت 
امروز ما. آنچه بیش از هر مسئله ای، آشکارا در حال 
تبدیل شدن به یک بحران است؛ این واقعیت است 
که نسلی از جامعه، سال هاست که هیچ صدایی در 

حکمرانی و در میان کنشگران سیاسی ندارند. 

محمدجواد آذري جهرمی

یادداشت های 
یک وزیر

ادامه در صفحه ۲ 

صفحه ۶

یادنامه اي براي محمدرضا باطني 
با آثاري از:  ژاله آموزگار، ضیاء موحد
ایرج پارسي نژاد، اکبر معصوم بیگي

منیژه گازراني، محمدعلي آرامي

جناب آقاى دکتر حجت االله میرزایى                                            
مصیبت درگذشت دایى گرامى تان را  تسلیت عرض  مى کنم

 از خداوند سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه 
و براى شما و  سایر بازماندگان صبر آرزومندم.

 مهدى رحمانیان

بازگشت همه به سوى اوست
فدراسیون صنعت نفت ایران، درگذشت 

مرحوم دکتر اکبر ترکان
 بزرگمرد خدمت به توسعه را  تسلیت عرض مى کند 

و براى آن مرحوم غفران و رحمت الهى و براى خانواده 
محترم صبر جزیل آرزومند است.

 رضا پدیدار، بهزاد حضرتى، آرش نجفى 
 فرشید شکرخدایى، نصرت االله سیفى، محمد احمدى 

عبدالعزیز هدایت، حامد وزیرى هامانه 
حسین فرهادى، اکبر افشار، حمیدرضا رستمى 

معصومه تاج میرى و رامین خسروخاور

جناب آقاى حاج سعید مهیمنى
 وجناب آقاى محمدهاشم مهیمنى

درگذشت مرحوم مغفور
  محمدکریم مهیمنى 
(بزرگ خاندان مهیمنى)

را به  شما تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند منان  
براى آن مرحوم غفران و  براى شما و سایر بازماندگان 

صبر آرزومندیم. 
مرتضى مبلغ ،سید محمود حسینى، مرتضى تهرانى

 قدرت االله  نوروزى، رضا نیک نداف، محمد حسین اژدرى
سید رسول حسینیان،  ایوب درویشى،سیاوش ذوالنوریان

سید محمد خسروى،  حسین اصغر زاده
حسین قدیر زاده،محمد رضا کیانى و مهدى رحمانیان

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

سه ضلعی
 به جای دو قطبی؟

لاریجانی-رضایی-رئیسی؟

اصلاح طلبان به کدام سمت می روند؟

رؤیاهای تاجزاده  یا  دوراهی لاریجانی– جهانگیری؟

 صفحه ۳

صفحه ۲


